suorum labore, victim et necessaria comparare. Quid ergo de divitibus immisericordibus diceret, qui egenis sua superflua denegant? quid de prelatis, beneficiariis, qui bona pauperum in vanos et turpes usus dilapidant? Debet pauper honesto labore comparare unde tribuat alii pauperi; divites autem obsecra et turpis operantur; unde fit ut non habeant ad dandum pauperibus. In obscenis et dannatis rebus pauperum bona consumuntur! Christi patrimonium dispenditur!

VERS. 29. — OMNIS SERMO MALUS... Græc., putris, putridus. Redit ad lingam, nosque docet loquendi normam: sermo noster non sit malus, sit bonus, sit gratiosus. Primo, omnis sermo malus, obsecrus, scurillus, amarantulus, invidus, dicas, quocumque vitio infactus, patris, et corruptus, omnino vitandus; secundo, bonus tantum preferendus, idque non temere, ne nostrò vitio veratur in malum; sed opportunitate ad edificationem fidei, id est, proximi, in fide, et pietate, juxta illud Prov. 15: Sermo opportunitas, optimus.

AD EDIFICATIONEM FIDEI; Græc., usis, id est, ad usum, seu utilis ad edificationem. Tertiù, UT DEI GRATIAM..., sed progressum in gratia, fide et pietate, etc., quod est explicatio precedentis, ut in paraphrasi. Vel etiam ut si gratiosus, id est, cum gratia, venusti et jucunde proferatur; ita ut voluntatem spiritualiorem AUDIENTIBUS afferat.

*Omnis tulit punctum, qui miscuit utile dulci.*

VERS. 50. — ET NOLITE CONTRARIARE..., subaudi, nolite, verbis malis, id est, obsecris, putribus, et scandalosis, contristare, id est, offendere SPIRITUM SANCTUM. Cum offendimur, contristamur; ita Spiritus sanctus offensus contristatur, nisi esset Deus, et impossibilis. Quantum autem ex parte nostra est, contristamus eum, cum verbis aut factis illum offendimus. Nolite ergo talia facere, que Spiritu sancto ita displicant, ut quasi offensus et contristatus discedat a vobis; quemadmodum homo offensus et contristatus egreditur a domo offendit et contristantis.

In quo signati estis, id est, per quem signati estis in baptismō, interna et copiosa gratia, quasi sigillo, quo, ut filii Dei, a ceteris hominibus distinguimini.

Is, scilicet Spiritus sanctus, nō fecit gregem regalem; ni abduxit a primis omnibus; ni non sive

VERS. 29. — *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat.* Pro malus, Græc. est, patris et corruptus, qui scilicet sale prudenter non est conditus: sed vel lascivia, et obsecritate, vel scurrilitate, vel alio vitio est infactus et corruptus.

Sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut de gratiam audiretibus. Supple, hic procedat ex ore vestro, ut scilicet fideles edificantur, et in fide ac virtutibus proficiant per vestra colloquia. Gratiam, id est, progressum in gratia, pietate et virtutibus. Vult sermonem nostrum non tantum esse talen qui adficit, sed simus esse gratiosus, ut cum gratia venusti et jucunde proferatur. Lingua sapientum ornata scientiam, Proverb. 15.

VERS. 30. — Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei: in quo, id est, per quem, signati estis in diem re-

nos esse sitos cum illo qui sunt obnoxii ira Dei; et tu enim tristitia afficias, D. Chrysostomus. Per sanctissimum Spiritum gressus divinus effecti sumus, Theodorus.

IN DIEM REDEMPTIONIS; Syr., liberationis, id est, ea diem gloriose resurrectionis, ubi ab omnibus mali, in anima et corpore liberati, integrum, aeternam felicitatem consequimur.

#### Observatio moralis.

In baptismō et confirmatione obsignati sumus Spiritu sancto; id est, Conditoris nostri signo, figuram et imaginem receipimus; gratiam sanctificatam, qua filii Dei et Deo consecrati agnoscimur, sicut ex sigillo agnoscuntur, v. regis litterae. Hoc autem sigillo, non anima tantum, sed et corpus nostrum, et omnia membra nostra obsignata sunt, sanctificata, Deo consecrata, ait D. Chrysostomus. Quocumque vero sigillatum est, aperi non potest, sine autoritate ejus qui sigillum apposuit. Non possumus ergo os aprire sibi Spiritus sancti motione; quantum minus illud a turpia et obsecra via!

Spiritus sancti sigillum violat, qui os aperit ad iniuria loquendū. Spiritus sanctus contristat, qui ad malā verba, ore sancto et sanctificato uitetur. Vide plura apostoli D. Chrysostomum.

VERS. 31. — OMNIS AMARITUDO ET IRA... Enumerat et prohibet omnes ira gradus; eniū quasi prima radix est amaritudo, quā cor offensum proximi facto aut verbo amarescit erga ipsum. Hinc oritur quedam cordis effervescens, seu animi inflammatio. Græc., τυρεῖ, excandescentia, quae est ira incipiens. Deinde assurgit indignatio, Græc., ἡρῆ, ira perfecta, ira accessa. Postea erumpit in clamores, convicia, querelas, omnem denique multitudinem proximum haderentem; seu malignitatem justitiae et charitati oppositam. Et haec omnia D. Paulus vult a nobis prorsus et radicibus aveli. Clamor est igitur ira, ait D. Chrysostomus; equum si prostraveris, ascensem evertisti, ex eodem. Ira pennas amputas, si clamorem auferas, idem.

VERS. 32. — ESTOTE AUTEM INVICEM BENIGNI... Vult autem et in locum vitiorum supra enumeratorum inseramus in cordibus nostri virtutes contrarias, seu simus invicem comes, suaves et benigni, MISERICORDIES; Græc., βονούντων ρισκρίου, seu habentes viscera misericordie, patientes,

dempionis, quasi filii promissionis, et quasi regalis gratie Christi et Spiritus sancti.

In diem redemptionis, id est, in die quo baptizati in Baptismō enim facti estis participes redemptoris Christi, illoque die redempti estis a servitu peccati ei diabolī.

VERS. 31 et 32. — *Omnis amaritudo et ira... Estote autem invicem benigni, id est, come, suaves et blandi: misericordes, id est, boni affecti, donavit invicem injuras et offensas, sicut et Deus in Christo, per Christi filii sui meritum, donavit vobis, condonavit omnia vestra delicta. Irae est radix omnis patientia et charitatis, quam opponit amaritudini. Ira enim non extinguitur ira, sicut nec ignis igne: sed sicut ignis aqua, ita ira extinguitur patientia et benignitate, ait Chrysostomus.*

DONANTES INVICEM..., mutua vobis invicem condonantes injuras, sicut Deus per Christum Filium suum, quem pro peccatis vestris immolavit, vobis offensas

vestras condonavit. Hanc Dei misericordiam ineffabilem praे oculis semper habetote, ut eam imitemini.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

1<sup>a</sup> Omnis Christianus observet vita christiana, Christoque dignè compendium. Christianus sit perfecte humilis, humiliiter de se sentiens et loquens, humiliiterque cum aliis omnibus se gerens; sit mansuetus, mansuetus cum omnibus agens, et loquens; sit paciens, aliorum mores vitiosos, et sibi incommunis sustineat, idque omne ex charitate Dei et proximi. Vide v. 1, 2, 5.

2<sup>a</sup> Idem Christianus observet, distinguit in mente, et corde imprimat conglobatas rationes quibus ad unitatem et unitum concordiam nos invitat Apostolus, v. 4, 5, 6. Sit ergo pacificus, unitatis et concordie amator. *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.*

3<sup>a</sup> Omnis Dei et Ecclesiæ minister apostolicam de charismatibus doctrinam observet, ut ob ea nec superbiat, nec aliis invideat, nec unitatem disruptat. Primo, dona Dei sunt, non pro merito data, sed pro Dei beneficio; ut quid gloriaris ob illa? v. 7; secundū, dona Dei sunt pro aliquam salutis data; cur inuidias habent? v. 12; tertiu, dona Dei sunt data ad opus, ad ministerium, ad edificationem, v. 12. Quantus enim tremor inert, dominanti, destruenti? vide v. 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, et observationes morales in fine v. 16.

4<sup>a</sup> Ex apostolico D. Pauli doctrinā v. 15 et 16, in quibus Christus exhibetur ut caput et cor Ecclesiæ, spiritus et vitam influens singulis Ecclesiæ membris, proxim discimus vere christianam, per unionem conformatam cum Christo, capite et corde nostro; ut in illo, per illum et cum illo, omnia nostra pietatis opera exerceamus. Hanc Pauli vide in fine v. 16. Fusius

#### CAPUT V.

1. Esiote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi;

2. Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semipotum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.

3. Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos:

4. Aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, que ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actione.

5. Hoc enim sciote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.

6. Nemus vos seducat inanibus verbis: propter haec enim venit ira Dei in filios diffidentes:

7. Nolite ergo effici particeps eorum.

8. Eratis enim aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulare.

#### CHAPITRE V.

1. Soyez donc les imitateurs de Dieu, comme étant ses enfants bien-aimés :

2. Et marchez dans l'amour et dans la charité, comme Jésus-Christ nous a aimés, et s'est livré lui-même pour nous, en s'offrant à Dieu comme une oblation et une victime d'agréable odeur.

3. Qu'on ne pense pas seulement parler parmi vous, ni de fornication, ni de quelque impureté que ce soit, ni d'avarice, comme on ne doit point entendre parler parmi les saints.

4. Qu'on n'y entende point de paroles déshonorables, ni de folles, ni de bouteilles: ce qui ne convient pas à votre vocation; mais plutôt des paroles d'action de grâces.

5. Car sachez que nul fornicateur, nul impudique, nul avare, dont le vice est une idolâtrie, ne sera héritier du royaume de Jésus-Christ et de Dieu.

6. Que personne ne vous séduise par de vains discours; car c'est pour ces choses que la colère de Dieu tombe sur les hommes rebelles à la vérité.

7. Nayer donc rien de commun avec eux.

8. Car vous n'étiez autrefois que ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière, en notre Seigneur: marchez comme des enfants de lumière.

9. Fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate :

10. Probat quid sit beneficium Deo :

11. Et nolite communicare operibus infruitiosis tenebrarum, magis autem redarguite.

12. Quem in occulto fons ab ipsis, turpe est et dicere;

13. Omnia autem que arguntur, à lumine manifestantur; omne enim quod manifestatur, lumen est:

14. Propter quod dicit: Surge, qui dormis, et exsurge à mortuis, et illuminabit te Christus.

15. Vide, itaque, fratres, quomodo cautè ambuletis: non quasi insipientes.

16. Sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

17. Propterea nolite fieri imprudentes; sed intelligentes quae sit voluntas Dei.

18. Et nolite inebriari vino in quo est luxuria: sed implemimi Spiritu sancto,

19. Loquentes vobissem ipsis in psalmis, et hymnis, et cantici spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino;

20. Gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi, Deo et Patri.

21. Subjecti in timore Christi.

22. Mulieres viris suis subditae sint, sicut Dominus;

23. Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesia; Iosephus Salvator corporis ejus.

24. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.

25. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea;

26. Ut illam sanctificaret, mundans lavacra aqua in verbo vite;

27. Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.

28. Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui sum uxorem diligit, seipsum diligit.

29. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit; sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam:

30. Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus.

31. Proprius hoc relinquet homo patrem et matrem suum, et adhæretib[us] uxori sue, et erunt duo in carnem una.

32. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.

33. Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxori suam sicut seipsum diligit: uxor autem timeat virum suum.

## ANALYSIS.

Hortator Ephesios ut Dei exemplum de quo v. 32, cap. 4, tanquam filii Dei inimicatur, et sese mutuo diligant sicut Christus dilexit nos, v. 1, 2. Ut horreant omnem prorsus immunditatem et avaritiam, que certissime à Dei regno suos sectatores excludant, v. 3, 4, 5. Ut

circa hæc vita careant à vanis quorundam doctrinis, v. 6; nec eorum sint socii criminum, ne sint et participes suppliciorum, v. 7; sed ut filii lucis, facient opera lucis, in omni bonitate, et justitia, et veritate, v. 8, 9, et Dei voluntatem sollicitè faciant, v. 10. Operibus

9. Or le fruit de la lumière consiste en toute sorte de bonté, de justice et de vérité:

10. Recherchez avec soin ce qui est agréable à Dieu:

11. Et ne prenez point part aux œuvres infinieuses des ténèbres; au contraire, condamnez-les.

12. Car la pudeur ne permet pas seulement de dire ce que ces personnes font en secret.

13. Or tout ce qui mérite d'être repris se découvre par la lumière, n'y ayant que la lumière qui déconveut tout.

14. C'est pourquoi il est dit: Levez-vous, vous qui dormez, sortez d'entre les morts; et Jésus-Christ vous éclairera.

15. Ayez donc soin, mes frères, de vous conduire avec une grande circonspection, non comme des personnes imprudentes,

16. Mais comme des hommes sages, rachetant le temps parce que les jours sont mauvais.